§. 2. Probatur esse maximam beneficium
 Dei, mysterium Passionis eius, ex eo
 quo seruus se ad illam obtulit, quia
 revelatur latitudo, longitudo, sublimitas
 & profundum eiusdem, quod ex seculo
 seruatione, quo tempore patiebatur aser-
 uatur.

Innumerabilia sunt beneficia à Deo
 praestata, & infiniti effectus amoris illius
 erga homines, sed quod ceteris primatum
 recipit, quibus illud voluit declarare, hoc est
 quod pro illis mortem oppetierit. Multa
 serunt SS. Patres rationes, cuius sol in morte
 Christi fuerit obsecratus, sed congrua
 que est quae huic seruit proposito. Multa
 hominum beneficis cumulauit, quando illam
 creauit, & ad eius obsequium omnia creatura
 & si attentè considerentur, quibusquid ex
 donum sibi illi collatum, cum omnia homi-
 nis famularentur obsequio. Antequam
 rei illum illi domum ad seauit, & cum
 nibus ei necessarius affatum instruxit. Magni-
 tudine amorem testatus est, quo hominem
 sequebatur: *verumamen hoc quod Deus in
 fecit occasione, sicut, dicit sua, sua bona
 que diuitias: Quia Domini est terra & pleni-
 tudo eius, orbis terrarum &c.* Et haec omnia
 tradidit ut sua: *Omnia subiiciunt sibi
 eius: porto in morte sua, deus seruiturum
 nobis ut nos redimeret ab omni iniquitate.* D.
 lus amorem hunc inscribit iudicium: *Pro-
 pter nimiam charitatem suam, quae dilectio
 enim est inuicem peccatis, vniuersis: nos in
 Christo. Hic aluum suum amor egredis est
 quamuis in mysterio Passionis mortisque
 Christi infinita sint consideranda: est etenim
 in quo grandiores merguntur & pereunt
 gan'es, meo quidem calculo quod in illa
 put atrollit vapore consideratione digressus
 amor est, quo exultans se totum mens
 que tradidit, & cruci, pro nobis in carceri-
 turus.*

Tanto quidquam est dignius estimandum
 quo iustitiam, quanto seruentiorum certis
 agitur, esse voluntatem. Hoc i. Christi Passio-
 ne perpende, quam prompta ardente
 voluntate in mortem tradiderit: *Deus seruiturum
 ipsum.* Iple fuit qui seipsum dedit,

nam potestatem haberent ipsum capiendi si
 ille refragaretur, & captum non possent occi-
 dere, nisi ipso consentiente: hoc etenim illis
 cessatur potestatem habere *concedi animam meam.*
 Quos conati sunt illum lapidare, capere, &
 deorsum precipitare: verum quamvis volue-
 runt: non tamen potuerunt: quis eos impedi-
 vit? Ipse nolens: nunc quidem, capturi eum
 veniunt, quia ipse permittit & moritur, quia
 vult, non quia ipsi volunt. An non liquidò
 constat in hac morte prompta moriendi vo-
 luntas. Sed ne tibi persuasum habeas, quòd
 mox tantum voluit quando mortuus est, sed
 quòd à primo momento quo Verbum diuinum
 humanæ assumpsit naturam in purissime ma-
 ritis ac virginis viscibus factus homo, usque
 dum expiravit, semper passus est, semperque
 pro homine mortuus est, quia ab illo tempore
 præsentis sibi vidit omnes tribulationes quas
 passurus erat, & omnes summa acceptavit vo-
 luntate, nec vilius elapsus est punctum in quo
 non patere ab eo in quo factus est homo:
 quia in eo instanti perfectum habuit usum ra-
 tionis, cognouit in illo quanta erat peccati
 gravitas pro quo Patri suo æterno tenebatur
 satisfacere, cognouit & penas quas huic de-
 berent in corpore suo respondere: & cum di-
 stincta locum omnium ad se sua omnia peccatum
 que cognouit, quas erat ipse toleraturus, mor-
 tum acceptavit.
 Hoc ipse Iesus prædixit: *Oblatus est, quia*
ipse voluit: Ipse sacrificari voluit, ipse locum
sacrificii cessit, ipse facultatem dedit, quâ vi-
cam sibi tollerent: quinimo hoc suis declaravit
amicis Dominus ipsum capere conantibus:
Uas est supra vestra & potestis tenebrarum: quod
stem fuit ac si licentiam ipsi ipse voluntarius
indulgeret. Si tanta igitur voluntate pro ho-
minibus se tradidit in mortem, ingens pro oculdu-
hoc est hoc beneficium hominibus concessum.
 Dum ergo filius Dei pro salute moritur ho-
 minum, usque tam eminentis confert benefi-
 cium domumque gratiarum, ratio postulat, ut
 cetera omnia beneficia que Deus contulit per
 hac quasi obediencia: eo quod hoc inter
 omnia magis respiciatur, & emineat amplius:
 unde sol obsecratur, & hoc beneficio cetera
 diuina omnia obnubilat velumque ne videan-
 tur obijci: quatenus in illo solo tota nostra
 adoret consideratio, velut in beneficio rece-
 pro à diuinitate eius manibus omnium eminentis-
 sumo. Quod si Deus solem creauerit, ut ea
 videremus quibus nos affant cumulauerat:

Ne meminere priorem, & antiqua ne intuemini: Isai.
Ecce ego facio nova. Hoc beneficium ita ceteris
omnium erigit palmam, ut optime conueniat,
ut omnis ceteris totam ad se nostram
capiat memoriam, mentisque consideratio-
nem: Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum
unicigenitum daret.
 Honorabam Ægyptii Deum ter verbum hoc
 pronuntiando: *Tenebra. q. d. Tam ingeni est*
Dei esse, ut quasi in densissimis tenebris sit intelle-
ctus in se, dum illud considerat. In Domini Pas-
cione tenebris omnia coneguntur: quia tanta
sunt in ea consideranda, ut stobtilissimus in e-
ius consideratione mergatur intellectus. Non
hoc cap. un. Apostoli quando de eo Dominus ac
Magister eorum disputat: hæc terrena lux nos-
tra non sufficit, quia sol in hoc mysterio ob-
tenebatur, lux eius hoc minime manifestat,
adeo necessaria est hdes diuina & supernatu-
ralis, sine qua illud posse cognoscere scio ne-
minem: Fleto genus meum (Apostolum audi lo-
quentem) ad Deum Patrem Domini nostri Iesu
Christi &c. ut possis comprehendere eum omnibus
sanctis, quia sit latitudo, & longitudo, & sublimitas
& profundum. Debita promiss. reuerentia Dei
accedo presentiam supplicaturus, ut mihi lu-
men infundat, quo cognoscere valeam quo
tanta ascendat charitas, quanta illa est quam
in passione morteque filii sui acerbitissima decla-
ravit: etenim hic respiciet latitudo, longitu-
do, sublimitas & profundum diuini amoris.
Que sit latitudo, longitudo, sublimitas & profun-
dum: scire etiam supereminenti enauitatem
Dei.
 Promittit juratque Abrahæ Deus: *Omniem*
terram, quam conficiet, tibi dabo, & semini tuo:
cur concessim hoc iniungit. Perambula terram
in longitudine & latitudine, quia tibi daturus
sum eam. Domine, quæ causa laet, ut homini
ita quieto & tranquillo qualis Abraham est,
diuina tua imponat Majestas præceptum adeo
molestum, & quieti contrarium, quo te-
neatur omnes metiri terras, percurrere Pro-
vincias, visitare Regna, tamque per varias ob-
erare regiones, tot lustrare populos, tamque
longinqua peregrinatione & diuina eius-
dem dispendia tolerare? Et quidem toto tem-
pore nec propriam illi domum, nec securum
piæbes domicilium? An ergo vitam debet du-
cere adeo inquietam Patriarcha tanta pietate
conspicuis, quanta laudant esse Abraham,
quam tanta semper seruauit animi corporisque
tranquil-

Isai. 43. 19.
 Iean. 3.
 II.
 Magni- tudo
 benefi- cii pat- sicut
 nota- tur.
 Eph. 3.
 16.
 Gen. 13.
 15.
 III.
 Cur Abrahæ
 præcæ- pitur totam
 terram
 per am- bulare.

tranquillitate? Quia igitur de causa tantus illi labor imponitur, tamque molesta ad terratum longinqua peregrinatio? Hanc arbitror debuisse causam esse, cur Deus voluerit ut totam terram illius perambularet longitudinem & latitudinem, ut per hoc tantas contuens civitates, tot populos, tot regna præclara & opulenta, tot montes valleque fertilissimas, tot arua optime excolta, & fructibus fecunda, quid plura: tot divitias, quot sibi posterisque suis tra-

debantur possidenda, beneficii perciperet magnitudinem, quod illi præstabat ex longitudine & latitudine terræ, quam tenebatur perambulare: tantoque gratior fieret in eo beneficii memoria, quanto ex latitudine & longitudine terræ quam illi Deus perambulat, beneficium cognosceret esse cumulatum.

O quanta sunt illa beneficia quæ Deus homini concedit, nobis filium suum tradens ut pro hominibus innocens ipse moteretur. Non dat nobis in illo terræ regiones amplissimas, non luculentia eius bona, non nobis sidera digno monstrat, sed filium suum tradit unigenitum, ita perfecte nostrum, ut velit quod vitam suam pro nobis in sacratissima sua passione largiatur. Nolle desideras quantum sit illud beneficium? Postula à Deo, sicut monet Apostolus, ut cognitum tibi faciat: *Qua sit longitudo, latitudo, sublimitas & profundum, amoris sui flagrantissimi. Quod si tibi tribuat cognitorem amoris sui divinisimam, magnitudinem intelligis beneficii, & aliter illud cognoscere aut intelligere est impossibile. Ut intelligatis, quosque talis tantaque charitas ascendat, quæ longius omnem superat scientiam. Immolat Abraham illud sacrificium sibi à Deo mandatum: quando iam sol eversum suum perficiens tendebat in occasum: Cumque sol occumberet, & tunc, inquit: *Sopor irruit super Abraham, & horror magnus.* Conveniens etenim erat ut sol occumberet: quia lux eius eo usque non penetrat, & in noctis caligine capit hoc, quod in solis illum nantis splendore non intellexerat: *Dilectumque est ad eum: scito prænoscens, quod peregrinum futurum sit semen tuum.* Porro hoc in illo magis admirandum, contuncto scilicet duorum sibi maxime contrariorum, qualia sunt: *Sopor & horror magnus & tenebrosus.* Sopor, somnus est adeo dulcis, ut David demonstraturus quam dulciter quiesceret, diceret: *Ego dormivi & soporatus sum.* Horror tremor est toto corpore terribilis, quem timor excitat in eo qui formidine perterretur. Vide num illa sibi sunt*

IV. Sacri-
ficium
Abra-
hæ ex
anima-
libus
decla-
ratur,
& præ-
cipue
sopor
eius.
Ps. 135.

contraria, quæ pariter in sacrificio vocantur, Abrahe.
Et hæc eadem miramur in passione morte-
que Domini: *Sopor & horror.* Immensam con-
siderando Dei misericordiam, qui tanto pro
amore persecutus est, ut: *Proprio suo sanguine
periret, sed pro nobis omnibus tradidit vitam.*
tu mortem, mortem autem crucis: dicitur
pronocat opus hoc insigne somnum in anima.
*Apparuit benignitas & humanitas Saluatoris
sui Dei omnibus hominibus.* Hoc somnum pro-
vocat animabus suavissimum, & quiete, *teceat
& læticia inenarrabili: Ego dormio, & scilicet
& cœlestium vigilat.* Ego dormio & sponsa
est cor meum, vigilat q.d. terra somnum mor-
quirit ex vigilis procedit spiritus mei, in tan-
ti amoris clarissimis, quas facit, demeritis
nibus, quatenus ego sponsa suaviter blandique
oblectamur. Verum tamen considerando in hac
eadem passione scelerum divinitus tollit, ut
qui hic nobis innotescit: *Ad gratissimum aspectum
sua in hoc tempore: heu quantum exorat hoc
rorem.* si talis sit filius eius, taliterque excu-
piatur, qualiter nobis in passione demonstrat
propter peccata quæ non commisit, & hæc in-
nocens, quid ego faciam, ego qui tenuis
ego qui deliqui? Si tanta ferreus dicitur
sua severitas cum eo, quanta mihi temper-
præparatur? Ecce quantum in nobis bonorum
excitare debeat Christi passio acerbissima, pro-
ro siquidem tantum in nobis causare debet
horrorem, implet nos tamen, ut summo illius
amore prosequamur, ex amore tanto quo
dilexit, pro nobis pariens & moriens. Et
in hominibus iniquissima sit, ex nullis
luntas illum cruciandi: est in Christo
promptissima patiendi voluntas ex boni-
nitate eius, misericordia & amore ferentis-
mo.